О применении антидемпинговой меры посредством введения антидемпинговой
пошлины в отношении графитированных электродов, происходящих из Китайской
Народной Республики и ввозимых на таможенную территорию Евразийского
экономического союза

Решение Коллегии Евразийской экономической комиссии от 17 ноября 2025 года №
101
      В соответствии c  Протокола о применении специальных защитных, пунктом 107
антидемпинговых и компенсационных мер по отношению к третьим странам (
приложение № 8 к Договору о Евразийском экономическом союзе от 29 мая 2014 года)
(далее – Протокол) и на основании доклада Департамента защиты внутреннего рынка
Евразийской экономической комиссии Коллегия Евразийской экономической комиссии
решила:
      1. Применить антидемпинговую меру посредством введения антидемпинговой
пошлины в размерах согласно  в отношении ввозимых на приложению № 1
таможенную территорию Евразийского экономического союза электродов,
используемых в печах, графитированных круглого сечения диаметром более 520 мм, но
не более 650 мм, или иного поперечного сечения площадью более 2700 см , но не более2

3300 см , происходящих из Китайской Народной Республики и классифицируемых 2

кодом 8545 11 002 0 ТН ВЭД ЕАЭС, установив срок действия данной антидемпинговой
меры 5 лет.
      2. Государственным органам государств – членов Евразийского экономического
союза, уполномоченным в сфере таможенного дела, обеспечить взимание
антидемпинговой пошлины, предусмотренной настоящим Решением, руководствуясь
кодом ТН ВЭД ЕАЭС.
      3. Департаменту защиты внутреннего рынка Евразийской экономической комиссии:
      осуществлять мониторинг соблюдения обществом с ограниченной
ответственностью "Эл 6" представленных им рекомендованных подходов к
планированию, проведению переговоров и осуществлению поставок графитированных
электродов диаметром более 520 мм, но не более 650 мм, в государства – члены
Евразийского экономического союза согласно  (далее – приложению № 2
рекомендованные подходы);
      в случае несоблюдения обществом с ограниченной ответственностью "Эл 6"
рекомендованных подходов рассмотреть вопрос о проведении повторного
антидемпингового расследования в соответствии с  Протокола.пунктом 110

      4. Настоящее Решение вступает в силу по истечении 30 календарных дней с даты
его официального опубликования.
      Председатель Коллегии
Евразийской экономической комиссии Б. Сагинтаев

ПРИЛОЖЕНИЕ № 1
к Решению Коллегии

Евразийской экономической комиссии
от 17 ноября 2025 г. № 101

РАЗМЕРЫ СТАВОК
антидемпинговой пошлины

Наименование товара Производитель
Размер ставки антидемпинговой
пошлины (процентов от
таможенной стоимости)

Графитированные электроды,
указанные
в пункте 1 Решения Коллегии
Евразийской экономической
комиссии
от 17 ноября
2025 г. № 101

Jilin Carbon Company Ltd. (
юридический адрес:
9 Heping Street, Jilin City,
Jilin Province, China)
Jimeng Carbon Co., Ltd. (
юридический адрес:
Fluorinated Industrial Zone,
Fengzhen City, Wulanchabu City,
Inner Mongolia Autonomous Region
, China)

19,92

Fangda Carbon
New Material Co., Ltd.
(юридический адрес:
No.11 Carbon Road, Haishiwan
Town, Honggu District, Lanzhou
City, Gansu Province, China)

21,73

Jiangsu Jianglong New Energy
Technology Co., Ltd. (юридический
адрес:
No.8 Industrial Avenue Yangtun
Town, Pei County, Jiangsu Province,
China)

22,51

Anshan Carbon Co., Ltd.
(юридический адрес:
Ben Street, Xinkaihe Town, Tai'an
County, Anshan City, Liaoning
Province, China)

20,83

Yingkou Deyuan Carbon Co., Ltd. (
юридический адрес:
Chenjiacun, Nanlou Economic
Development Zone, Yingkou,
Liaoning Province, China)

20,83

Liaoning Dantan New Materials Co.,
Ltd.
(юридический адрес:

Zhangjiagou, Dixiongshan Town,
Fengcheng City, Dandong, Liaoning
Province, China)

20,83

прочие

22,51

ПРИЛОЖЕНИЕ № 2
к Решению Коллегии

Евразийской экономической комиссии
от 17 ноября 2025 г. № 101

РЕКОМЕНДОВАННЫЕ ПОДХОДЫ
к планированию, проведению переговоров и осуществлению поставок графитированных
электродов диаметром более 520 мм, но не более 650 мм, в государства – члены
Евразийского экономического союза

      1. Проведение переговоров и (или) продолжение ранее начатых переговоров с
потребителями в государствах – членах Евразийского экономического союза на
предмет возникновения обязательств по поставкам графитированных электродов
диаметром более 520 мм, но не более 650 мм (далее – графитированные электроды), с
применением формульного ценообразования на долгосрочной основе на срок от 3 до 5
лет с периодом действия в течение 2026 – 2030 годов.
      2. Соблюдение принципов прозрачного, конкурентного и обоснованного
ценообразования в отношении графитированных электродов, в том числе путем
применения механизмов формульного ценообразования, предусматривающих
зависимость цены на графитированные электроды от динамики изменения
публикуемых в открытых аналитических источниках ценовых котировок на
графитированные электроды и сырье, при осуществлении поставок напрямую
потребителям в государствах – членах Евразийского экономического союза.
      3. Осуществление бесперебойных поставок графитированных электродов напрямую
потребителям в государствах – членах Евразийского экономического союза согласно
их заявкам и в строгом соответствии с условиями согласованных обязательств.
      4. Приоритизация поставок графитированных электродов в государства – члены
Евразийского экономического союза по долгосрочным договорам с потребителями в
государствах – членах Евразийского экономического союза с применением
формульного ценообразования перед спотовыми (краткосрочными, разовыми)
поставками на рынок Евразийского экономического союза безотносительно условий
таких поставок.

© 2012. РГП на ПХВ «Институт законодательства и правовой информации Республики Казахстан»
Министерства юстиции Республики Казахстан